
Continentale-Studie 2024
Private Krankenzusatzversicherungen –  
Bessere Leistungen stehen beim Abschluss im Fokus

Eine repräsentative Bevölkerungsbefragung des Continentale Versicherungsverbundes 
in Zusammenarbeit mit HEUTE UND MORGEN

Grafiksatz



Haben Sie eine private Krankenzusatzversicherung als Ergänzung 
zu Ihrer gesetzlichen Krankenversicherung?

Besitz von Krankenzusatzversicherungen

Befragte: etwa 1.000 bis 1.200 GKV-Versicherte pro Jahr   
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Welche Krankenzusatzversicherungen haben Sie für sich persönlich 
abgeschlossen beziehungsweise planen Sie in den kommenden  
12 Monaten abzuschließen?

Abgeschlossene und geplante Versicherungen

Befragte: n=1.200 GKV-Versicherte
Angaben in Prozent Q
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Zahnzusatzversicherung 32 10 42

Ambulante Leistungen 17 13 30

Stationäre Leistungen 13 10 23

Krankenhaustagegeld 14 6 20

Krankentagegeld 9 6 15

bereits abgeschlossen Abschluss geplant



Was ist für Sie persönlich der Hauptgrund, private 
Zusatzversicherungen abzuschließen?

Gründe für private Zusatzversicherungen
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Befragte: n=598 Besitzer und Planer einer Zusatzversicherung 
Angaben in Prozent Q
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Gewünschte Leistungen werden von der gesetzlichen 
Krankenkasse nicht übernommen.

17Ich war unzufrieden, weil ich in der gesetzlichen Krankenkasse 
für gewünschte Leistungen viel zuzahlen musste.

10Ich will schneller an Termine bei Fachärzten kommen.

4Sonstige Gründe



Wie zufrieden sind Sie bisher mit den Leistungen Ihrer 
Zusatzversicherung(en)?

Zufriedenheit mit den Leistungen

Befragte: n=47-386 Besitzer der jeweiligen Zusatzversicherung 
Angaben in Prozent Q

ue
lle

: C
on

ti
ne

nt
al

e 
Ve

rs
ic

he
ru

ng

Brillenversicherung/Sehhilfen 39 46 85

Zahnbehandlungen, Zahnersatz 34 46 80

Vorsorgeuntersuchungen, Impfungen 29 50 79

Naturheilkunde 32 47 79

Verbesserte ambulante Leistungen 22 56 78

Stationäre Leistungen 29 40 69

sehr zufrieden zufrieden



Wie viel Geld sind Sie maximal bereit, im Monat für Krankenzusatz-
versicherungen auszugeben? (in Summe, für sich persönlich)

Monatliche Ausgabebereitschaft

Befragte: n=94-598 Besitzer und Planer einer Zusatzversicherung 
Angaben als Mittelwert (berechnet aus offen angegebenen Euro-Beträgen) Q
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Gesamt 59 €

25 bis 39 Jahre 53 €

40 bis 59 Jahre 57 €

60 Jahre und älter 70 €

unter 2.000 Euro 45 €

2.000 bis unter 4.000 Euro 54 €

4.000 Euro und mehr 71 €

Alter

Einkommen



Wo informieren Sie sich über Krankenzusatzversicherungen? /  
Über wen haben Sie diese abgeschlossen oder wo würden Sie  
bevorzugt abschließen?

Informations- und Abschlusskanäle

Befragte: n=1.200 GKV-Versicherte 
Angaben in Prozent Q
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bei einer Krankenkasse 29

auf einem Vergleichsportal 28

bei Familie/Freunden/Bekannten 24

direkt über einen Versicherer (ohne Vermittler) 36

über einen Versicherungsvermittler 30

über ein Vergleichsportal 16

Informationskanäle – Top 3

Abschlusswege – Top 3



Ranking der wichtigsten Aspekte bei der Entscheidung für 
eine private Krankenzusatzversicherung (Top 5)

Relevante Aspekte bei der Entscheidung

78

Befragte: n=615 Besitzer und Planer einer Krankenzusatzversicherung  
Angaben in Prozent (summierte Nennungen nach Präferenz aus 11 möglichen Entscheidungsaspekten) Q
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Leistungsumfang

66Beitragshöhe

47Stabilität des Beitrags

17Kundenbewertungen

14Empfehlung von Familie/Freunden/Bekannten



Wie zufrieden sind Sie mit der Versorgung durch das 
heutige Gesundheitswesen?

Zufriedenheit mit dem Gesundheitswesen

Befragte: etwa 1.000 bis 1.200 GKV-Versicherte pro Jahr   
Angaben in Prozent
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Wie wird sich das Gesundheitswesen in Zukunft entwickeln?

Entwicklung des Gesundheitswesens

Befragte: n=1.200 GKV-Versicherte  
Angaben in Prozent Q

ue
lle

: C
on

ti
ne

nt
al

e 
Ve

rs
ic

he
ru

ng

Gute Versorgung kostet über 
GKV-Beitrag hinaus viel Geld.

40 47 87

Gute Versorgung nur durch 
private Vorsorge möglich.

35 47 82

ist schon so wird so kommen



Wie groß ist Ihre Angst, dass Sie Ihren gewünschten 
Lebensstandard finanziell im Alter nicht halten können?

Angst vor geringem Lebensstandard im Alter

27

Befragte: n=936 25- bis 60-Jährige
Angaben in Prozent Q
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sehr groß

38groß

27weniger groß

6keine Angst



Wie groß ist Ihre Bereitschaft, sich finanziell beim Konsum oder 
Urlaub einzuschränken, um privat für das Alter vorzusorgen?

Bereitschaft zur Altersvorsorge

Befragte: n=936 25- bis 60-Jährige
Angaben in Prozent Q
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7sehr groß

32groß

49weniger groß

8keine Bereitschaft



Wie gut sind Ihrer Meinung nach folgende Vorsorgeformen geeignet, 
damit Sie Ihren gewünschten Lebensstandard im Alter halten können?

Maßnahmen zur Altersvorsorge

Befragte: n=936 25- bis 60-Jährige
Angaben in Prozent Q
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Immobilien 33 42 75

Private Rentenversicherung 12 48 60

Sparen durch Aktien, ETFs oder Fonds 21 35 56

Private Pflegezusatzversicherung 7 41 48

Sparen durch Festgeld, Tagesgeld oder Sparbuch 9 36 45

Unfallversicherung 6 30 36

Kapitallebensversicherung 5 29 34

sehr gut gut


